
 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: Systémová a aplikačná podpora Informačného systému Registra úpadcov (IS RÚ)  –  Vysvetlenie  
č. 5 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „Systémová a aplikačná podpora Informačného 

systému Registra úpadcov (IS RÚ) “, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti 

Slovenskej republiky,  ktorá bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 86/2023 zo dňa 

02.05.2023 pod číslom 16151 – MSS a v Úradnom vestníku zo dňa 28.04.2023 pod č. 2023/S 084-

259057, Vám poskytujeme vysvetlenie: 

 

Otázka 1  

VO v odpovedi na otázku č.7, vo vysvetlení zo dňa 12.6.2023 popisuje „VO nastavil počet MD na 

rozvoj...“ 

V ďalšom v odpovedi č.3 zo dňa 22.05.2023 VO uvádza, že „predpokladané množstvo MD za jednotlivé 

pozície pevný a nemenný“ 

Môže VO prosím dopresniť akú metodológiu predpísanú štátom, aké metodické usmernenie,  použil 

VO k narátaniu presných a nemenných počtov MD (spolu 8 300) jednotlivých IT rolí v súťažných 

podkladoch časť A2.1 VZOR ŠTRUKTÚROVANÉHO ROZPOČTU CENY ZMLUVY časti Cenník služieb 

rozvoja pre definovaných 10 pozícií IT špecialistov? 

 
Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ stanovil počet MD na základe vlastnej analýzy a potrieb verejného obstarávateľa 

vyplývajúcich zo skúseností s obdobnými zákazkami.  

 
Otázka 2  

Podľa zmluvy MS/151/2018-95 | Centrálny register zmlúv (gov.sk) boli v predošlom období 
poskytovania podpory a rozvoja IS RÚ vyčlenené na rozvoj kapacity v rozsahu 2100 človekodní. Zmluva 
bola upravená (navýšená) dvoma dodatkami. Tie však menili iba trvanie poskytovania služieb podpory 
prevádzky. Celkové trvanie poskytovania služieb podpory prevádzky a rozvoja IS RÚ v zmysle dodatku 
2 je 63 mesiacov. Z toho vyplýva, že v predošlom období vychádzalo na rozvoj ročne v priemere cca 
400 človekodní. Naproti tomu v predmete zákazky očakáva obstarávateľ rozvoj v rozsahu 8306 
človekodní, čo znamená, že na rozvoj sa počíta priemerne s kapacitou cca 2046 človekodní za rok, čo 
je viac ako 5-násobný nárast kapacít potrebných na rozvoj IS RÚ. 
Vo Vysvetlení č. 4 v odpovedi na otázku č. 7 obstarávateľ uvádza, že „Nadchádzajúce obdobie 
predpokladá rozsiahle legislatívne zmeny v oblasti insolvenčného práva, čo môže vyvolať potrebu 
značných zmien na informačnom systéme.“. 
 

a) Ak verejný obstarávateľ pri určení predpokladanej hodnoty zákazky identifikoval oblasti plnenia 
a konkrétne oblasti rozvoja v rozsahu 8306 čd, môže ich spresniť? 
 



 

 
b) Ak verejný obstarávateľ predvída rozsiahle zmeny práve v oblasti insolvenčného práva, vie ich 
bližšie špecifikovať? 
 
c) Predpokladá verejný obstarávateľ, že k využitiu počtu človekodní na služby rozvoja môže, ale 
nemusí dôjsť? 

 

Odpoveď: 

a)  Verejný obstarávateľ predpokladá rozsiahle legislatívne zmeny v oblasti insolvenčného práva na 
národnej aj európskej úrovni, ktoré nie je možné v tomto čase konkretizovať. 
 
b) Verejný obstarávateľ predpokladá rozsiahle legislatívne zmeny v oblasti insolvenčného práva na 
národnej aj európskej úrovni, ktoré nie je možné v tomto čase konkretizovať. 
 
c) Na základe skúseností verejného obstarávateľa s plnením obdobných zákaziek prichádza pri plnení 
zmluvy k čerpaniu človekodní na služby rozvoja.  
 
 
Otázka 3 
V návrhu zmluvy (dokument sutazne podklady register upadcov ZON 12062023.docx) sú 
v bode 3.4 uvedené podmienky, za ktorých sa môže zvýšiť mesačnej ceny za Služby podpory prevádzky 
podľa čl. 3 bodu 3.1 písm. a) v dôsledku ďalšieho rozvoja IS RÚ. V bode 3.1 sa uvádza, že „celková cena 
za celú dobu trvania tejto Servisnej zmluvy je uvedená v Prílohe č. 8“. V Prílohe č. 8 sú uvedené 
samostatné cenníky pre Služby podpory prevádzky a Služby rozvoja. Samostatne je uvedená Celková 
cena za predmet zmluvy. 
 
a) Ktorá cena v Prílohe č. 8 Zmluvy o poskytovaní systémovej a aplikačnej podpory Informačného 
systému Registra úpadcov (IS RÚ) je stropom pre poskytovanie Služby podpory prevádzky? 
 
 

b) Môže mať prípadné zvýšenie mesačnej ceny za Služby podpory prevádzky dopad na dobu 
trvania Servisnej zmluvy? 
 
 
c) Môže mať prípadné zvýšenie mesačnej ceny za Služby podpory prevádzky dopad na limit 
čerpania človekodní na rozvoj? 

Odpoveď: 

a) Stropom pre stanovenie celkovej ceny za predmet zmluvy v rámci ponuky uchádzača je stanovená 
Predpokladaná hodnota zákazky (bez DPH). Cenotvorba v rámci ponuky je ponechaná na uchádzačovi. 
 
b) Nie, prípadné zvýšenie mesačnej ceny za Služby podpory prevádzky nebude mať vplyv na dobu 
trvania zmluvy. Verejný obstarávateľ by v tomto prípade pristúpil k uzatvoreniu dodatku k zmluve 
z dôvodu zvýšenia mesačnej ceny za Služby podpory prevádzky.  
 
c) Nie, prípadné zvýšenie mesačnej ceny za Služby podpory prevádzky nebude mať vplyv na limit 

čerpania človekodní na rozvoj.    

 
V Bratislave 30.06.2023 


